Similiter sensum habere videntur verba illa. 4. Psalm. 2. *Qui habitat in celis irridebit eos, & Dominus subsannabit eos.* Præmisserat David minas impiorum aduersus Deum, & irritos eorum conatus aduersus eundem. *Quare tremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania aduersus Dominum, & aduersus Christum eius.* Quid ergo Deo faciendum, vt inimicorum ausus infringeret? An fulmina mittenda, an ignis? Minime sane. Sed quid? *Qui habitat in celis irridebit eos, & Dominus subsannabit eos.* Hoc est, multa prouidentia erga eos vtetur, maximis beneficiis è celo emissis cumulabit, hisque donis furorem sedabit, impetus compescet, & eos in suam amicitiam adiungeret, forte hoc innuunt verba illa Christi Domini Matth. 5. *Qui cum inimicorum dilectione discipulis præcepisset, subdit.* *Vt sit filii Patris vestri, qui in celis est, qui solem suum oriri facit super bonos, & malos, & pluit super iustos, & iniustos.* Id est, instar Dei omnibus eos bonis cumula, & hac ratione posita feritate faciles tibi, & mites reddis inimicos. Ergo. *Qui habitat in celis irridebit eos.* Rabbi Kimi hac ratione legit hunc versum. *Qui permanet in*

in cœlis irridebit eos. Hoc est, eos de cœlo despectando, sufferendo, despiciendo in suam adiunget amicitiam, similis sententia subest, illis verbis ex Cant. 5.20. *Stelle manentes in ordine, & cursu suo aduersus Sisaram pugnauerant.* Non de cœlo cadentes, non hominem obruentes: sed manentes in ordine, & cursu suo, id est, peragentes cursum suum, solitoque aspectu, lumine, motu & virtute hominibus benefacientes: hac enim ratione, tutius, fortiusque pugnatur. Nec aliam ob causam stellæ appellantur exercitus, & militiae in scripturis, nisi quia hominibus benefaciendo eos in suam amicitiam trahunt, optime sane Seneca lib. 2. de ira cap. 34. *Irafcitur aliquis, tu vero beneficijs prouoca: cadit statim similitas ab altera parte deserta.* Et Valerius Maximus lib. 4. cap. 2. Cum de Ciceronis erga inimicos tolerantia ageret, scribit. *Quia speciosius aliquanto iniuria beneficijs vincuntur, quam mutui odii pertinacia pensantur.* Et ille alias.

*Nobile vincendi genus est patientia, vincit
Qui patitur, si vis vincere, disce pati.*

Eodem modo expono versum illum Psalm. 5.
Domine ut scuto bone voluntatis tua coronasti nos. Bonam voluntatem scutum appellavit, quia nimis dum inimicos benevolentia, & bona voluntate prosequimur, contra eorum insidias velut obiecto clypeo nos armamus. Nec alio modo eorum iacula melius retundimus, quam si benevoli sumus erga eos. Expressius aliqui legunt. *Scuto beneplacito coronabis nos.* Ex nulla alia materia firmius scutum conficitur, quam ex benevolentia, & amore.

6. Philo lib. de caritate ad eundem modum expone præceptum illud Domini Exod. 23. 4. *Si occurreris boni inimici tui, aut asino erranti deduc ad eum.* Simile quid habetur Deuteronom. 22. 1. *Non videbis bouem fratri tui, aut orem errantem, & præteribis: sed reduces fratri tuo, etiam si non est propinquus frater tuus, nec nosti eum.* Hæc ultima verba legis iuxta mentem Philonis non modo significant reducendam bouem errantem, etiamsi nulla intercedat necessitudo vel amicitia inter eum, qui inuenit, & dominum pecoris, verum etiam quantumvis mutuas gerant inimicitias, aut beneficio lacestis aduersarii similitates deponat; & fardere iungat. *Vel si inimici iumentum* (ait Philo) *errare videris, noli addere somitem desidij, sed reduc id, ad ipsum dominum.* *Quod non magis illi; quam tibi proderit, luxabitur ille brutum fortasse non magni pretij: tu hostem, quo nibil in rerum natura pretiosius: hanc necessario sequitur, sicut umbram corpus, finis similitatis.* Nam qui beneficium accepit iniuitus ad reconciliationem trahitur denuntius gratia. Et qui profuit, quasi pignus dedit animi tendentis ad amicitiam. Expende verba illa Philonis. *Sicut umbram corpus.* Ut enim ex corpore lumen obiecto omnino necessario umbra nascitur. Non aliter ille, qui beneficiis aduersarium lacestis, velut quibusdam loris obstrictum in suam amicitiam, vel iniuitum pertrahit.

7. Describit Psalmista Christum Dominum tanquam strenuum militem ad bellum armatum & accinctum. Psal. 44. *Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime, sagittæ tuae acute, populi sub te cadenti in corda inimicorum regis.* Huic tamen tam fortis, & armato militi mitia verba affigit, quod alienum à præsenti metaphora videbatur. *Diffusa est gratia in labiis tuis: propterea benedixit te Deus in eternum.* Hoc dubium mouit Tertullianus, aduersus Iudeos cap. 9. his verbis. *Valde enim absurdum est, si quem ad bellum ense cingebat, & de tempestiuitate decoris, de labiorum gratia blandiebatur.* *Quis enim accingitur, & contra-*

*ria lenitati non exercet? Id est, dolum, & asperitatem, scilicet negotia præliorum. Qui facile à quæstione se expedire, hac ratione. Nullum animi robur, nullum armorum genus, ita hostes repellit, & vincit, ac verborum comitas, unde non minus hæc quam illa victorem decet. Vnde subdit Prophetæ. *Specie tua, & pulchritudine tua intende, prospere procede, & regna.**

8. Proverb. 16. 4. *Lingua placabilis lignum vita.* Quibus verbis alludere sapientem, ait Bernardus, sermone 27. in Cantic. ad arborem vitæ in medio paradisi sitam, vt enim arbor illa, pugnantes inter se humani corporis humores, ad aequalitatem redigebat, vitamque omni morbo immunem præstabat. Non aliter, qui iratum hominem blandis verbis excipit, & demulcet, iram infringit, toruum aspectum lenit, cumque sibi reddit placabilem. *Parata enim* (ait Bernardus) *aduersus phrenesim animæ, non vindicta, sed medicina: scriptum est enim: lingua placabilis lignum vita.*

Pulchra similitudine eandem rem exponit Nazianzenus Poëmatæ de ira his versibus.

At laſit me? Tu caue, vt ladas item.

At capit ille? Protinus verbis tuis

Frangatur, atque moribus blandissimis.

Solutus, instar fluctuum ad terram illico,

Aut procella, cum nihil remittitur.

Ni fallor, respexit Nazianzenus ad verba illa Iob 18. 11. *Et dixi usque huic venies, & non procedes amplius, & hic confringes tumentes fluctus tuos.* Simile quid habes Ierem. 5. 22. Mira Dei prouidentia factum est, vt cum primum marini fluctus, rem mollem attigerint, refringantur. Quid est aliud ira, quam saeuens procella, quæ dum mitem, & mollem nausta fuerit, vires amittit, & deferuet? Imo in hac metaphora, aliud habes pro nostra sententia, si enim vnde maris mollem arenam attigerint, moliter refringuntur. Si vero ad scopulos & Syrtes alludantur, fremit mare & vt ille alius, resonant Ceranaria ponit. Mollem te præbe saeuienti inimico, & omni deposito murmure furentem animum sedabis, si vero te durum illi obiicias, iræ, & murmur incrementa capient.

Item Basilius homil. de ira, arcet nos à reddendo vicem aduersariis sumpta metaphora ab echo. Etenim dura, & aspera loca, saxa montium viscera, dum effluentes ab ore sonos reflectunt, easdem voices sonant, nec ullus finis est in promendis vocibus, dum repercutiæ easdem reperunt: ast locus humilis, & planus, nec vocibus percutitur, nec earum similitudinem refert. Eadem protus ratione, si irati inimici voces saxeis visceribus excipias, similia voce formas, repercutis hominem, nullus profecto finis ira est. Si vero facili, & miti sis ingenio, nec hominem verbis repercutias, irati inimici verba simul cum ipsa ira defluunt, & euangelunt. Basilius dono. *Vox illi aspera? Sit tibi mitis, & non durus sermo, nec enim sic in locis desertis, & solidis caubus, echo in ipsis clamantes intempestive infringitur:* sicut in hominem iniustum, & contumeliosum, contumelia reuertitur. Imo vero quidem ibi, eidem redditur, contumelia vero augmentata recurrit. Etenim vt est in fabulis, Nymphaum loquacissimæ echo, id solum à Iunone concessum est, vt extrema referat verborum. At ille, qui vicem inimico rependere conatur multo maiora, & grauiora scommata iniicit in aduersarium. Sic enim habet Ouidius 3. Met.

Ouidius
Corpus adhuc Echo, non vox erat: & tamen vsum Garrula non alium, quam nunc habet, oris habebat, Reddere de multis, vt verba nonissima posset. Fecerat hoc Iuno: quia cum deprendere posset.

Sepe

Cap. VI. Ethologia LXXII. 349

*Sæpe sub Ioue suo Nymphas in monte iacentes,
Illa. Deam longo prudens sermone tenebat.*

Male accepit verbis sacerdos Heli Annam, eo quod putaret ebriam templum intrasse, precesque fuisse. Cuius iram molliter respondens mulier adeo fregit, ut etiam fausta illi sit precatus, cuius precibus Deus etiam annuit. Adeo enim, ait Gregorius, in hunc locum responsio mollis iram infringit. Gregorij verba annexo. *Cum illi ante postes Domini federet: & Anna oraret: os eius Heli obsernauit, & ebriam vocauit. Sed hac, que iniurias patienter sustinuit, humilitatem responsi exhibuit cum veritate rationis. Ancillam se eius afferuit, ex multo dolore, & more loqui, & furentem in se animum, non solum sedans, sed etiam pro conseguendo fructu sua desideri ad orationem conuerit. Historiam habes 1. Regum 1. 14.*

Afflictabatur Saul spiritu Dei malo 1. Reg. 16. siue ille spiritus fuerit cacodæmon, qui hominem arripiebat, vel morbus aliquis quo Saul tenebarur. Quidquid illud sit percutiente Dauide citharam suam diffugiebat, quia vt vult Chrysostomus exponens verba illa Psal. 118. *Quia factus sum sicut eter in pruina: Sonus citharae mollia verba designat, spiritus vero malus liuorem, & iram: ergo mitia, & blanda verba infensum animum mulcent, & quamvis mutuis odiis inter se dissident, vt eo tempore Saul, & David, in unam tamen societatem coniungunt. Quocirca Propheta etiam (ait Chrysostomus) quoniam a Saule vexaretur, turbulentas animi commotiones frangebat, pacem autem consecutus ex deliciarum illecebris, & lascivis detimento affectus. Id circa humiliato, atque afflitto corpore diuinorum rerum memoriā in animo suo reuocabat.*

Rediens Iacob ex Mesopotamia. Genesis 22. 3. 2. Angelum sibi obseruentem inuenit, cum quo luctatus femoris neruum tergit, qui statim emarcuit, & Iacob claudus præstiterit. Si causam huius luctæ expelles ducem tibi præbeo Chrysostomū. Hom. 85. in Genesim, qui ideo factum credit, vt ei Angelus modum ostenderet, quo iratum sibi fratrem mulceret. Multo timore territus paternos lares repetebat Iacobus, veritus ne, illatae iniuria fraternum adhuc animum tenerent, summisque precibus à Deo efflagitabat vt placaret sibi Saulem, quod contracto femoris nerno facile naetus est. Necesse enim est, vt claudus cum alicui it obuiam, ei se dimittat. *Los enemigos se vencen humillando nos j hazientes reuerencias como haze el cojo.* Nec enim inimicis obseruendo vincimus, ino vero magis ira incenditur, si vero eis genua flectamus instar claudorum, & multam reuerentiam eis exhibeamus, sine mora defueret ira. *Deinde* (ait Chrysostomus) *videns sevinci, apprehendit, inquit, latitudinem lumbi eius. Toton hoc factum est, ut se totum illius humiliari: attemperaret, & formidinem ex anima iusti eximeret, & persuaderet ei, ut citra angorem fratri occurreret.*

Canino odio Saul Dauidem insequebatur, nec vlibi eum securum consistere patiebatur, verum cum Dauid oram clamydis, quam à Rege abstulerat eidem ostendisset, eum blande allocutus est, filiumque appellauit 1. Reg. 24. Nimurum authore Chrysostomo homilia 3. de Dauide. Deferuerit ira, ad conspectum beneficij. Licuit quidem Daudi inimicū Saulē delere, cohibuit vero manus, quod beneficium Tyrannum coegerit, vt in amicitiam cum Dauide rediret. Audi Chrysostomum. *Vox tua fili Dauid. Quæna subito facta est mutatio, qui nunquam sustinuerat illum, vel simplici vocare nomine ipsam etiam appellationem habens exosam, nunc adoptat eum in cognitione, vocans cum filium. Quid igitur Dauide felicis,*

qui ex homicida fecit patrem, è lupo ouem, qui fornacem iracundie multo impletuit rore.

Chrysostomus eadem homil. 3. de Dauide ad rem nostram traducit illud Prou. 15. *Responsio mollis Pro. 15. 1.*

frangit iram: sermo durus suscitat furorem. Priorem partem sententiae, hac ratione legit Chrysostomus. Sermo mollis frangit ossa. Coalescit corpus nostrum, ex variis partibus, neruis, carne, cartilagine & osse ex quibus caro præmollis, os vero durissimum est. Ergo, responsio mollis frangit ossa. Alia quidem quasi dicat humanitatis officia inimicū demulcent, iram sedant. At si inimico beneficias, vel infensissimum, & ossis instar prædurum emolliunt. Eius verba accipe. Nihil enim humanitate potentius. Quid ipsum qui danū declarauit dicens: sermo mollis frangit ossa. Atque quid ossē durum? Et tamen etiam si quis eque durus sit, ac rigidus, & praefactus, nihilominus facile vicerit, qui illum mansuetus tractauerit. Eundem in modum exponit ibidem, qua subdit Paræmiastes. Lingua sapientum ornat scientiam: os fatuorum ebulli stupit. Quæ verba continere putat Chrysostomus similitudinem non in amanā, vt enim eodem ore, & extinguere ignem, & accendere potes; nimurum si expuas in ipsum extinguis, si flatum emittas accendis. Eadem ratione inimicorum iram, quæ velut ignis conflagrat, militioribus verbis sedabis, durioribus accendes. Vnde subdit Chrysostomus. Et hoc item, qui priora dixit, Chrysost.

simpli declarauit exemplo. Quemadmodum enim ignis, si insles in scintillam ignis excitas incendium, contra si in eas expuas, extinguis, & vtrumque tibi in manu est, quoniam vtrumque ex ore tuo proficiuntur. Id fit in inimicitia proximi. Si inflatos, ac recordes inferas sermones, excitas ignem illius, incendis carbones: si mites ac moderatos adhibeas sermones, priusquam exardeas ignem illum extinguis. Forte animo concepit Chrysostomus moralem sensum illius fabulae, quam paucis præstringo. Etranter Satyrum hyeme per agros rusticus tugurio miseratus exceperit. Ut vero homo frigus pelleret aperto ore reflans manus calefaciebat. Item, vt pulles appositus concepto calore refrigeraret flatum compresso ore mittebat. Miratus Satyrus est, eodem instrumento contraria obire munera, vimque habere eundem flatum diuerso modo emissum calefaciendi, & refrigerandi. Vnde rustica casa cedens agros petuit, quasi illi non se fideret, qui eodem ore tam diuersa obibat munera. Hanc fabulam nos quondam his carminibus lusimus.

Bruma gelu cursus rapidos frangat aquarum,

Duraque currenti flumine cruxa riget:

Errantem Satyru iussit succedere teclis:

Hic sufflans, motu in sua membra vocat.

Dumque homini Satyru feruentia vina ministrat

Sufflat item, calidum, refrigeratque merum.

Obstupuit visu atque hominem simul expulit: i, nunc.

Qui diuersa duo tam simul ore geris.

Idem Chrysostomus in Psal. 4. pro rō nostra exponit verba illa 1. Cor. 13. *Si linguis hominum loqueris, & Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut as sonans, & cymbalum timiens. Sumptam putat metaphorā à citharedis qui populū in theatris demulcet suaibus sonis. Habet enim hanc vim musicali, vt ardenter animo iram compescat, excitatamque bilem sedet. Ergo optime mollis responsio, iniuriarumque remissio musicæ comparatur, quia toruum, & agrestem animum cicurat. Eius verba excipe. Nullus fit citharedus, nullus lyricen, qui ita se Chrysost.*

exerceat, scenam ingressurus: timet ne quid, in suave ant inconcinum canat, ut nos ingressi in theatrum Angelorum. Plectrum fit nobis lingua, qua nihil iniucundum, sed numerosum, aut modulatum dicat, cum ea, que par est

Gg cogitationi;

cogitationi, & ad Deum accedentes, & regantes, & orantes pro inimicis primum fides pulsamus: ita enim pro nobis quoque ipsis exaudiemur. Hac vox dñmones pudore afficit. Hac dat nobis liberam loquendam potestatem. Hac pudore afficit diabolum, & facit, ut secedat, neque dñmon ita eum metuit, qui eum electi, & expellit ex alio homines, ut hominem qui iram vincit, & animo imperat. Nam hoc ipsum, quoque est sénus dñmon, & hi potius, quam qui à dñmon vexantur miserendi sunt. Discutienda verba illa Chrysostomi: Neque dñmon ita metuit, &c. Habent enim Ecclesia conceptas alias precatio[n]es, & verba, vt eius ministri malos dñmones ab obsecris hominibus pellant. In hunc modum habet natura exorcismos, quibus iram depellat à furente homine, nimirum blandos, & mites sermones, & beneficia in illos collata.

17.

Psal. 21.17.

Hanc ob causam David Psal. 21. personam sustinens Christi Domini in cruce pendentis inimicos suos canes vocat. Circundederunt me canes multi. Et infra, & de manu canis unicam meam. Nimirum canes teste Plinio lib. 2. cap. 40. iram deponunt, si hominem humi consistentem viderint, & in humili loco iacentem. Si vero sibi consistentem, ira exardescunt, latrant, impetrunt, dentes infiunt. Bene ergo inimicos, cum canibus componit David, quorum iram sedat, qui erga illos comes & benignus steteat, acutu vero ferociam, qui eis oblistit? Verba Plinij infero. Impetus eorum, sauvia mitigatur ab homine consistenti humi. Ergo Christus Dominus cruci affixus optime inimicos suos canes appellat, nam pro eis orando iram extinxit. Rem conceptis verbis tradit Chrysostomus. Homil. 16. in cap. 4. ad Ephes. his verbis. Aut quamobrem putas Dominum nostrum Christum ita dicere. Si quis te percutserit unam maxillam, obuerter illi alteram? An non ideo, quia quanto quis longan[er]ior fuerit, tanto magis & se ipsum, & adversarium suum maxima utilitate afficeret? Propterea precipit, & aliam obuertere, ut irati ac tumidi desiderium expleas: quis enim adeo ferinus est moribus, ut postea non deficiat? Canes hoc inter se facere dicuntur, ut quando in aliquem latrando irruperint, is vero supinum seipsum in terra proiecerit, nihilque contra fecerit, iram hoc pacto mox extinguant. Itaque illi placantur, & quasi pudore suffunduntur, coram eo, qui quodvis ab ipso pati paratus est, multo magis ad humandum genus maiori ratione praedicuntur. Eandem rationem ex taurorum natura vigerere possumus, qui in circu agitati abstinent omnino à vulnere, dum in terram adiunguntur homines, si vero paulo se extollant cornibus impetuntur, quapropter suos inimicos David, eodem Psalmo, tauros appellat: Circundederunt me vituli muli, tauri pugnas obfederunt me. Et tu quia ad tauros pugnas, in terram te deiice, & facile eorum impetus effugies.

18.

Multa sane miracula Christus Dominus edidit, quibus, saeuentes inimicorum animos deumuleret, & diuinitatis sua specimen præberet. Præcipue tamen morti proximus omnes creaturæ in morte Domini lamentum ediderunt. Cum tamen nihil proficeret iam moriturus pro inimicis orauit, ut vel hac ratione exulceratos animos, & ira ardentes insuam amicitiam protraheret. Ideo hanc orationem ad ultimum usque spiritum distulit, ut si reliqua minus proficerent, vel hoc unum, eorum iram extingueret. Quod & factum est, nam cum reliqua pro voto non euenissent, hoc unum iram compescuit. Nā reuertebantur percipientes pectora sua, & dicentes: vere hic homo filius Dei erat. Hoc etiam ex Chrysostomo desumpsi ubi supra. Non temere scripta sunt, tum alia, tum ea, quæ passionis tempore fecit. Quæ certe poterant eos reuocare: verū ut tu Christi boni-

tatem imiteris, et misericordiam eius sequaris. Nam illos & sapinos in terram proiecit, & auriculam seruo restituit, & humiliter eos alloquutus est, & mirabilia pendens in cruce signa edidit, radios sōis inuertens, lapides fundens, mortuos ad vitam renovans, & uxorem indicis somnis territans, & in ipso iudicio humilitatem ostendens, qua non minus, quam signa potuisse attrahere, multa etiam praedicens, & in ipso crucis patibulo exclamans, dimitte pater ipsi his peccatum.

Quærit Chrysostomus, homilia 13. in illa verba

1. Cor. 4. Maledicimur, & benedicimur. Quam hoc causam, tam crebro, tamque seuere præceptum de dilectione inimicorū Christus refricit, & pro ipsis orare mandet, eosque beneficiis cumulare iniuangat. Nimirum, ut omnem prorsus iram, feritatemque longe amandet. Hoc enim ynum, billem sedat, & furorem pellit. Propterea (ait Chrysostomus) Christus precipit ut aquo animo contumelias perpetianur, ut & ipsis Philosophemur, & illos magis coarguamus.

Ad Ephes. 4. Supportantes inuicem in charitate, solliciti seruare ueritatem in vinculo pacis. Pulchra sane pro Ephes. 4. nostro instituto similitudo, ut enim ille, qui alium constringit, & ligat, neque manus, neque pedes finit mouere, non aliter ille, qui inimico benefacit, quasi eum funibus, lotisque constringit, ne ira deficiat. Hoc dixerim exponente Chrysostomo mentem Apostoli homil. 9. in epist. ad Hebr. his verbis.

Alliga te ipsum fratri. Qui tales sunt, nempe dilectione Chrysostomi fratribus alligati, omnia facile ferunt. Colliga te ipsum fratri, & omnia feres, colliga te ipsum illi, & illum tibi, utrumque in tua est potestate. Possumus autem si quem voluerimus facile nobis amicum reddere. Fieri enim non potest, ut unus alteri illigetur, quin, & illi alter, huic sit ligatus, eodem vinculo, & nexu. Ita etiam si inimico indulgeas, & amicitiae vinculo illi obligaris, velit nolit, ille tibi erit obstrictus. Quamobrem optime Apostolus, benevolentiam vinculum appellauit, quia duo simul coniungit. Vnde subdit Chrysostomus: Nam si quidem duplex volueris efficere, Chrysostomi vineulum oportebit & illum tibi alligari: ita & hic alligari nos inuicem vult.

Multi pacifici sint tibi, & consiliarius sit VERS. 6. tibi unus de mille.

Quasi dicat, habeto multos, quibuscum pacifice degas, quosque amice tristes: consiliarios vero, quibus arcana pectoris tui credas, ex multis unum sellige.

Multi pacifici. Nomen Græcum, quod noster vulgatus pacifici transtulit, non significat pacem facientes inter discordes, ut habet Matth. 5. sed pacem seruantes. Iuxta illud Pauli: Si fieri potest, quod in vobis est, cum omnibus pacem habete.

Et consiliarius unus ex mille. Probabile admodum consilium, cum enim oporteat ut consiliarij fideles sint, & prudentes. Multi esse non possunt, in quo à pluribus peccatur, qui quam pernitosum, & existiale sit arcana pectoris pluribus patefacere suo in malo discunt. Consiliarius, cui pectoris arcana pandas, vel à quo consilium petas, unus. Paulus de Palacio. Unus, id est, Christus. Lyra refert ad positum eorum, qui perfectiore viam vir-

3. tutis meditabantur, quod non multis est euulgandum, sed hæc ad mores.

Vnus ex multis, id est, paucissimi.

ETHO

Chrysost.

Cap. VI. Ethologia LXXIII. 351

ETHOLOGIA LXXIII.

Consilium ab alijs petendum.

Multi pacifici, &c. Hoc loco agendum mihi est, de eligendo consiliario. Nam licet hoc loco qualis eligendus sit ille, quem consulamus, videatur docere Ecclesiasticus, quia tamen eadem sententia, saepius occurrit, nos quoque in alium etiam locum transferamus, viuis coloribus pingere eum, qui in consiliis adhibendus sit. Ergo sunt nonnulli, vel tantū de se præsumentes, vel tam affixi suā sententiā, ut ab eo quod semel decreuerūt, vix diuelli possint. Hos conuenite oportet, & quam sint lapsi proximi ostendere. Multis agit contra hos Bernardus sermon. 1. de conversione Pauli, quæ maiori cum aculeo dicta sunt feliciter docet scriptura diuina saepius, ne nimium nobis fidamus, & quamvis multa luce simus perfusi patulas aures consulentiis præbeamus. Imo vero, vel oculos nostros suspicatos habeamus, oculi pro mentis cognitione saepius sumuntur, ergo cum Deus nos aliquid docet, non modo oculos nostros luce perfundit, verum etiam, & aures reddit faciles, ne eas alienis monitis obstruamus. Ergo nullus se aliquid scire existimet, neque rei veritatem assicatum, nisi se facilem, ad aliena excipienda consilia experiatur. Matth. 3. 16. *Matt. 3. 16.* Baptizatus autem Iesus confessim ascendit de aqua, & ecce aperi sunt caeli, & vidit spiritum Dei descendenter sicut columbam, & venientem super se, & ecce vox de celis dicens. *Hic est filius meus dilectus, in quo mibi complacui.* En qua ratione diuina veritas per utrumque sensum se inserit, nempe per oculos & aures Spiritus sanctus in columba specie videndum se præbet, & pater loquendo auribus insonuit. Nec tu rem omnino tenuisse te credas, etiam si multo lumine sis circumfusus sed aures præbe monitoribus. Hoc quidem factum est in Christi transfiguratione. Matth. 17. 5. Vbi de Christo testimonium præbuit non modo lux effusa, sed vox de cœlo dimissa, quia huic dupli testimonio fidem oportet adhibere. Hoc enim in Pauli conversione factum notat Bernardus ibidem. Actor. 9. 3. *Et cum iter faceret contigit, ut appropinquaret Damasco: & subito circumfulsit eum lux de cœlo.* Et cadens in terram audivit vocem dicentem sibi: Saule, Saule quid me persequeris. En tibi, iterum lux oculis offunditur, & vox auribus inseritur. Nam cum utrumque testimonium consonat, sine mora ei fidem præstare debemus. Ergo quisquis es, quantcumque luce circumfundaris, vel cælitus emissâ, vel humanitus hausta, ne aures obtures, ne aditum alienis consiliis obseres: sed simul cum luce cognitionis, etiam sapientissimum hominum consilia adiunge. Verba Bernardi subiungo. *Lucis, & vocis testimonia credibilia facta sunt nimis, nec dubitare est de veritate, que se ingerit per utramque oculorum scilicet auriumque fenestras, sic nimirum, sic in Iordanē supra caput Domini, & columba apparet, & vox insonuit, sic & in monte, quando transfiguratus est coram discipulis, & claritas visæ est, & vox nihilominus patris audita.*

Luca 12. 16. Hominis cuiusdam diuitis uberes fruius ager attulit: & cogitabat intra se dicens, &c. Stultus iste meritas suæ avaritiae penas dedit, si causam tanti mali inquiras, rationem pro nostra sententia firmissimam inuenies. Nempe diues iste nullum præter se ipsum in concilium vocavit. Cogitabat intras unde ianta ruina origo orta est. Nempe si alios consuluisset forsitan eum de elemosyna danda admonerent, qua & se à morte eriperet, & diuitias

cumularet; sua ergo sententia contentus de destruendis horreis multa apud se statuit, quo factum est, ut omnia perderet. Huc refert huius diuitis ruinam Petrus Chrysologus sermon. 104. his verbis. *Digno consiliario si visus est, qui mali animi non poterat habere collegam.* Pet. Chrys. terat habere solarium, non poterat habere collegam.

Lucas 1. 26. *Missus est Angelus Gabriel, &c.* Virgo intra cubile secretum ab Angelo salutatur, nec dictis temere fidem adhibet, sed secum rem tractans, & ad Deum referens. Nempe sola virgo sine teste, sine arbitrio aderat, nec locus, nec fas erat, alios in consilium asciscere, ea tamen ratione qua potuit, ad sui tribunal iudicij Angelicam defert orationem, multa super ea discutit, & cum Deo rem tractat, & Angelum ipsum consulit. *Quod docemus non temere nobis ipsis credere, sed multa adhibita consultatione.* Hæc est mens Chrysologi sermon. 140. cuius verba annexa. *Et cogitabat Pet. Chrys. qualis esset ista salutatio, quia eito respondere est facilitatis humana, cogitare vero ponderis est maximi, & iudicij permaturi.*

Ietro sacer Moysi redeuntem ex Aegypto conuenit Exod. 18. Cum vero Moyses populares causas ad se delatas audiret, & in his diluendis fere totum diem insumeret, hac ratione eum alloquitur. *Non bonam, inquit, rem faci, stulto labore consumeris, &c.* Monuitque cum, ut iudices præficeret, qui populo ius dicherent. Non despexit Moyses vir sapientissimus, & eloquio Dei dignus, sed sacerdici dictis annuit, & Deus ratum habuit quod ille monuerat. Nam ut est in proverbio.

Sepe etiam est olitor valde opportuna locutus. Licet ingenio valeas, licet sis industrius, licet multorum hominum expertus sis mores, licet pietate polleas, nullius tamen sententiam despicere debes, sed si quid ad te delatum fuerit iustum ac pium, etiam si à viro impio, & ignobili hauseris, non te pudeat alienam sententiam sequi propria reiecta. Hoc tradit Origenes homil. 11. in Exod. his verbis. *Unde & nos si forte aliquando inueniamus aliquid prudenter à gentibus dictum, non continuo cum autoris nomine spernere debemus hec dicta.* Nec pro eo, quod legem datam à Deo tenemus, continuo nos turnere superbia, & contemnere verba prudentium: sed sicut Apostolus dicit: *omnia probantes, quod melius est, tenentes.* Quis autem hodie eorum qui populi presunt, non dico si iam aliqua ab eo reuelata sunt, sed si in legis scientia aliquid meriti habet, consilium dignatur inferioris saltus sacerdotis accipere, nec dum laici, vel gentilis.

Matth. 5. 40. *Et ei qui vult tecum indicio contendere & tunicam tuam tollere, dimittit ei, & pallium.* *Iuxta Ambrosium lib. 3. de virginibus.* Pallium exterior vestis erat demissa ad talos, totum hominem, & reliqua vestimenta contegens: hac præcipue vtebantur Philosophi, & erat velut insigne corum qui sapientia incumbebant. Vnde pallium deponere, est se fateri rudem, & ineruditum, & alienum à sapientia. Ergo iuxta Ambrosium verbis Christi hæc sententia subest. Ne te pudeat ruditatem tuam fateri, non te pudeat quando hæret animus, & in diuersa rapitur, & quid eligat ignorat, alios consulere, & deposito sapientia firmare, & Philosophico pallio, & eloquentia cothurno, ab aliis, quod opus sit emendicare. Et si quandoque contingat, quod is magis apte, & ad rem, quam tu, sit elocutus, & ea quæ te latebant nudauerit, ne rubore offundaris, sed palam illi defer, & in eius sententiam lubens pedibus ito. Hoc enim est pallium deponere, vel ablatum patienter ferre. Ambrosij dicta subiicio. *Ne quis à nobis pallium auferat, id est, amictum prudencia.*

dentie. Quod denique iubet te dare, si quis à te tunicam petat, vt dimittas ei pallium, id est, insigne philosophiae tua tradas, & quasi amictum prudentiae tua, eum, qui ante nudus fuerat circumuestias. Docet nos etiam hic locus iuxta mentem Ambrosij, vt pallium petenti sine difficultate offeramus, scilicet, vt ille alius, illud induat, id est, si qua nobis fuerit recta rerum agendarum ratio, ne intra nos cohibeamus, sed faciles simus aliis consilium præbere, & instruere.

6.

Cantic. 3. 1.

Bis inuenta est sponsa à custodibus ciuitatis semel. Cant. 3. 1. Inuenierunt me vigiles, qui custodiunt ciuitatem, num quem diligit anima mea vidisti? Iterum Cantic. 5. 6. Inuenierunt me custodes, qui circumuerunt ciuitatem: percusserunt me, & vulnerauerunt me: tulerunt pallium meum mihi custodes murorum. Cum prius occurserunt sponsa custodes nihil durum contra sponsam agunt, cum vero postea, eidem obuiam sunt, pallio nudant, vulnera infligunt. Si causam queris consule Ambrosium in Psalmum 118. qui ideo ait, custodes ciuitatis blande excepisse sponsam priori loco, quia illos super sponso consuluit illis verbis. *Nunquid diligit anima mea vidisti?*

Cum vero posteriori loco nihil ab illis quæsuerit, durius eam acceperunt. Importunum fane videbatur tempus nocturnum, vt sponsa domo pedem efficeret, etiam si se sponsum queritare causaretur. Quia vero homines doctos, & pios consultit, qui vigilis ciuitatis dicuntur, veniam naœta est, & laudem consecuta. Quando vero per ciuitatem vagatur, nec quicquam à custodibus requirit, iure durioribus verbis, pugnis, & vulneribus accipitur. Et tu nullum tempus ad cōsultationem importunum existimes. Diximus etiam numero præcedenti pallium insigne esse sapientiæ. Hoc autem ab sponsa auferatur dum vigilis ciuitatis non consulit, seruat autem illud cum ab eis consilium petit, nam ille vere sapiens habendus est, qui alios adit, & sententiam sciscitur, ille vero à sapientia alienus qui aliorum sententias despicit. Est enim veluti insigne sapientum hominum consilia petere. Denique verba sunt Ambrosij, posterius ait: *Inuenierunt me, qui circumuerunt ciuitatem, tulerunt pallium mihi. Habuit rationem: sed quaratione supra non tulerint pallium habeo reperire. Nisi quia forte ibi interrogasse se dicit: numquid quem diligit anima mea vidisti?* Qua Christum querebat, neque exuta est pallio, & qua querebat, inuenit.

7.

Prouer. 11. 14.

Proverb. 11. 14. *Ubi non est gubernator populus corruerit: salus autem ubi multa concilia.* Ut Antithesis constaret dicendum videbatur in posteriori parte. Salus autem ubi est gubernator, & tamen hac ratione intulit. *Salus autem ubi multa consilia.* Quod meo iudicio idem est, ac si dixisset: salus autem est gubernator. Quasi gubernator, & multa consilia idem sint. Quia ille proprius gubernator est, qui multos consulit. Ergo tantum abest, vt gubernator aliorum monita despicer possit, vt nisi alios consuluerit gubernatoris nomen amittat. Qui enim pro suo natu, & captu omnia dispensat hic rempublicam disturbat, non gubernat, dilapidat, non erigit.

8.

1. Reg. 14. 50.

1. Regum 14. 50. *Et nomen principis militia eius Abner filius Ner.* Iuxta Gregorium ibidem Abner dicitur filius lucis; fuit autem Abner fortis robore, & strenuus miles, quapropter prælatus est Hebreorum exercitui. Nec tamen hic Abner, qui dicitur filius lucis eligitur in Regem, sed Saul, id est, filius duri. Ne scilicet, qui præfet, sibi suadeat satis sibi esse lucis, nec indigere, vt ab alio doceatur, imo vero emendicandam esse sibi lucem ab aliis, & fore se docendum ab his, qui sunt filii lucis. Dicitur au-

tem is, qui in Regem eligitur Saul, id est, filius duri; quia frequenter hi duri sunt, nec facile ad aliorum sententiam se flecent. Quid est, quod duri filius (ait Gregorius) Rex dicitur, lucerna vero filius dicitur Princeps militiae? Sed his verbis, non significat quod summi doctores, & eorum adiutores habent. Sed suppresso quod habent, quid singulis agendum sit. Rex quippe videlicet summus, & electus predicator, quia iam prelatissima eruditiois scientia scripture lumen habet, non sic confidat de scientia, vt aliorum exempla minime sequatur.

Ambrosius enarratione 2. in Genesim ad Horontianum, querit cur Deus sex dies in mundi fabrica insumperit, cum tamen momento posset sexcentos alios condere mundos? Quod ideo factum autumat, vt nos doceat nihil temere, & sine delectu agere, si enim ille, qui posset simul omnia facere, ne tumultuarie edita viderentur, maluit tamen sex dierum spatium, in rerum vniuersitate construenda ponere, multo magis lente res nobis agenda sunt, nec ultra modum properandum, sed adhibito aliorum consilio, & multis vltro, citroque habitis. Sex itaque diebus (ait Ambrosius) factum mundum exigit, non quod Deus tempore indigerit ad constitutionem eius, cui intra momentum suppetit facere, que velit, (dixit enim, & facta sunt) sed quia ea, que sunt, ordinem querunt. Ordo autem, & tempus, & numerum plerumque exigit, illud quoque præcipue, quoniam nobis ad operandum formam daturis, numerum dierum seruauit, & tempora. Nos autem tempore indigemus, vt aliquid matutinus agamus, neque præcipitemus corsitia, atque opera nostra, nec ordinem prætermittamus.

Psalm. 118. *Viam iustificationum tuarum instrue me.* Ambrosius ibidem, non ait iustificationes tuas psalmus instrue me, sed. *Viam iustificationum tuarum.* Nempe sunt in Dei iustificationibus, quidam gradus quos paulatim ascendere oportet, & viæ quædam perplexæ, & impeditæ multisque mæandris sinuosæ, & cæcis labirynthis difficiles. Has ergo vias non licet agere sine ductore. Vnde legit Ambrosius. *Viam iustificationum tuarum insinua mihi.* Id est, tanquam rem valde difficilem mihi ostende, verba Ambrosij subiocio. Prius est, vt discamus Dei iustificationes, deinde, vt gradus quosdam iustificationum, & ordinem nouerimus. Quid prius, quid sequens esse debeat. Nam scire quid facias, & ordinem nestre faciendi, non est perfecta cognitionis, offendunt plerumque præpostera.

Psalm. 118. *Viam iustificationum tuarum instrue me: & exercebor in mirabilibus tuis.* Exposuit prius heinistichium præcedens numerus, posteriori vero præsens ex eodem Ambrosio lucem affert. Exercebor. Græce ἀστερίζω, latine, hallucinor, iuxta Ambrosij mentem duo significat, primum est superflua loquor. Ergo ait David, cum multa, ô Deus in rebus agendis, & iustificationibus tuis adimplendis, sint difficultia factu, & cogitatu, oro te, vt me doceas neque hoc transcursim & perfunditorie facias, sed usque ad satietatem, vt quodammodo superfluu in dicendo videaris. Hoc orat David, qui nouit, quam sit necesse Deum consulere, & ab eo doceri ne à veritate aberremus. Adducit secundam expositionem verbi hallucinor, id est morosa mentis expositione, & inquisitione rem discutio, cum res aliqua difficultis occurrit, eam versamus hinc atque inde, talis ergo debet esse nostra mens, vt semper inquirat, nec facile suæ sententia fidat. Ambrosij verba transcribo. Gracius ἀστερίζω posuit, quod dicit latinus hallucinabor, in quo videtur esse aliqua sermonis offensio, secundum vulgarem consuetudinem, quia ἀστερίζει vulgo estimatur, vel hallucinari plusquam oportet, aliquid dicere, & superfluum loqui, quid audiensi fastidio

fastidio sit: ideo David, quasi bonus sui index, atque arbitr proprie usque ad fastidium manuunt doceri, & superfluo immorari tempore, quanm necessarium ordinem praterire. Adoncia enim, vel hallucinatio, videretur quedam esse meditatio, & morosa quadam mentis intentio, à qua non longe abest exercitium, vel anima, vel corporis. Nam, vt is, qui exercet membra sua palastra diutius se exerceat, vt roboret, ita qui exercet mentem suam in Scripturis sanctis, vel in consilijs, diutius exerceri debet. Ergo, vt illi, qui in palestra congressuri sunt sacerdos le exercent & corpora induant ad laborem: non aliter qui rem molitur sacerdos eam, secum verget, & cum aliis modum negotij transigendi tractet.

Matth. 8.21. Matthæi 8.21. Domine permitte me primum ire, & sepelire patrem meum. Hic Christi discipulus sacerdos Magistrum de cultu parentum differentem exceperat, quid ergo opus habuit, iterum Magistrum adire, & an liceret funeri parentis adesse, querere? Satis enim perspicuum videbatur fore Christo pergratum, si de parentis sepultura curaret. At vero Christi discipulus, ex eadem Magistri disciplina nouerat, sine consilio nihil moliri, atque adeo, etiam in re satis perspicua, Christum adit, & consultit. Nec tamen, eum spes fecellit, nec frustra consilium init, nam prohibitus est à Christo Domino: Id facere, quod per se satis pium videbatur: Iesus autem ait illi. Segnere me, & dimite mortuos sepelire mortuos suos. En tibi qua ratione res qua satis religiosa videbatur ad Dominum delata est, & tamen ne faceret monet. Non ergo te pudet etiam in rebus, qua satis manifesta tibi esse videntur, alieni consilij subsidium conquerere, forte si aliorum sententiam excipias longe aliter res apparebit. Hoc etiam ex isto adolescenti disce, vt si quando hi, quos consulis contraria via incedant, ne eos in tuam sententiam trahere coneris, sed deposito proprio iudicio eorum consilium acquiescas. Nec enim hic adolescentis quicquam Christo obiecit, sed ei statim morem gessit. Hæc ex Chrysostomo desumpsi homil. 28. in Matth. cuius verba transfero. Si vero mirum tibi de adolescenti videatur, quod cum rem tam honestam facere necessariam intenderet, non sua sponte, & per se abiit, sed per se considerare voluit, illud mihi videri solet aliquid mirabilius, quod cum sibi negatum quod petebat, non grauerter tulit, sed a quo animo, cum Iesu, veluti inbebatur permanxit.

Matth. 13.5. Qui facit cœlos in intellectu. Psal. 135. multa habet Augustinus in hunc locum, quæ nostro instituto seruire possunt, imprimis exponit dictionem illam, in intellectu, vel in intelligentia, id est, multa adhibita inquisitione, vt more humano loquar, cum sacerdos de eorum structura apud se disquisisset, & multa secum pertraetasset Deus unico, & simplici intuitu vniuersa, etiam abdita expectorat, at vero phras humana se attemperat, vt nos doceat in rebus perplexis, & difficilibus aliorum uti consilio: in hunc sensum adducit Augustinus verba Psalmi 103. Omnia in sapientia fecisti. Id est, non temere & casu, sed longa adhibita consideratione, & multa disquisitione præmissa. Adducit etiam quorundam lectio, nempe: Qui facit cœlos in intellectu. Id est, vt aliis faciem præferant, quod compleat cœli, dum nobis die, solarem lucem præmittunt, nocte vero sydereas faces præferunt. Hoc ad mores satius transferendum. Nam quosdam viros in Ecclesia Deus præfecit, vt aliis doctrina, & pietate duces se offerrant, & alios instruant, & veluti cœli suo motu, & influxa, imbribusque missis hæc omnia moderantur, non aliter isti, suis consiliis & doctrina reliquis omnibus ducatum præstent. Qui facit cœlos in intel-

lectu (ait Augustinus) vel sicut alii interpretati sunt in intelligentia. Vtrum cœlos intelligibiles significare, hoc modo voluerit, an in suo intellectu, & in sua intelligentia fecisset cœlos, hoc est, in sua sapientia, scut alibi scriptum est: omnia in sapientia fecisti. Si autem aliquid aliud, quod ad nos magis pertineat, ista dicta significant: fecit cœlos Deus in intellectu spirituales sanctos, quibus non tantum credere, verum etiam intelligere diuina donavit. Hoc, qui vondum possunt, & solam fidem firmissimam tenent, tanquam intra cœlos, terram firmissimam nominant.

14. Statura pusillus erat, & precurvens ascendit in arboris sycomorum, vt videret eum, quia inde erat transitus. Lucas 19.3. Hæc de Zachæo Lucas capite 19. Zachæus statura pusillus, eos significat, qui parum mentis acie pollut. Hi autem, vt Iesum videant alienis auxiliis indigent. Illud etiam notandum non satis fuisse Zachæo ex turba discere quisnam esset Iesus, sed illatam arborem ascendit, vt inde quoquo versus liber pateret despectus. Et nos, si sapimus, non sumus contenti vulgi opinione, sed veritatem venemur ex viris virtute & doctrina illustribus. Sed quam arborem ascendit Zachæus? Sycomorum, id est, sicut fatuam. Nullius monita despiciere nobis licet, etiam si nobis mente & doctrina inferiores sint. Nam quandoque ex rusticis hominibus multa veniamur utilia fatis, & è re dicta. Hac ratione exppositu hunc locum Augustinus sermone 7. de verbis Apostoli, eum loquentem facio. August. Hunc ergo volens vide Zacheus in quo figurabatur persona humilium, non attendit turbam impeditem, sed ascendit sycomorum. Et paulo inferius: Puto quia tu irrides sycomorum, & ipsa me fecit Iesum videre. Sed tu irrides sycomorum, quia homo es, sed stultus Dei, sapientius est hominum.

Post illatam cladem Philisteis fortissimus Samson in petra Etā se abdidit. Ut habes Iudicum 15.8. sacerdos Samson triumphum de Philisteis egerat, & tamen ad petram Etam confugit, nam Etam dicitur consilium, quo facta nos admonet, vt etiam si intelligentia, & mentis acie aliis superemus, nihilo minus tamen eos consulamus.

Esaïe 1.26. Et refinxam indices tuos, vt fuerint prius, & consiliarios tuos, sicut antiquitus. More scripturarum loquitur Propheta, & per posterius hemisticum prius declarat. Ergo, quos ante principes dixerat, postea consiliarios appellat. Ne scilicet nimium sibi arrogant illi penes quos est Reipublicæ gubernaculum, quorum munus est Reipublicæ bono inuigilare, & quos oportet esse paratos, vt ruddioribus consilia præbeant, ô, felix illa res publica, quæ eiusmodi principibus gaudebit. Vnde subdit Propheta. Post haec vocaberis cunctas iusti, urbs fidelis. Basilius in hunc locum: hos consiliarios, ait esse Prophetas, qui à Deo dati sunt, vt populo præbeant consilia: imo vero ipsos Apostolos, quorum hoc præcipue munus est datis consiliis populo subuenire. Quod munus explevit Paulus 1. Cor. 7. 25. De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do tanquam misericordiam consecutus à Domino, vt sim fidelis. Id est, vt meo muneri satisfaciā, vobis consilium præbeo. Nonnulla alia congerit Basilius ibidem, qua lectore, non expositore indigent. Ideo subiungo. Ne ergo unusquisque nostrum se ipsum existimat, quasi princeps sit, sed quasi consiliarius à populo sit datus ad populi salutem. Consiliarij fuerunt Prophetæ omnes, qui consulebant, quæ essent populo conducibilia. Et præ omnibus Moyses. His igitur qui ab initio fuerunt assimiles, se exercitatueros beneficis Dominus populo suo repromittit, nempe Apostolos & Evangelistas, cuiusmodi erat Paulus: consiliarius erat minister noui testamenti.

15.

16. Esaïe 1.26. virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do tanquam misericordiam consecutus à Domino, vt sim fidelis. Id est, vt meo muneri satisfaciā, vobis consilium præbeo. Nonnulla alia congerit Basilius ibidem, qua lectore, non expositore indigent. Ideo subiungo. Ne ergo unusquisque nostrum se ipsum existimat, quasi princeps sit, sed quasi consiliarius à populo sit datus ad populi salutem. Consiliarij fuerunt Prophetæ omnes, qui consulebant, quæ essent populo conducibilia. Et præ omnibus Moyses. His igitur qui ab initio fuerunt assimiles, se exercitatueros beneficis Dominus populo suo repromittit, nempe Apostolos & Evangelistas, cuiusmodi erat Paulus: consiliarius erat minister noui testamenti.

dicitur: consilium autem do tanquam misericordiam consensus. Plane non exigui momenti beneficium est, quod à prudente, & benevolo consilie emanat. Consilium quippe, qui suo euentu supplet, quod desit prudentia, consilium de re quam captibus. Proinde quanti emolumenti eueniat ex accepto consilio, declarat, vel maxime Moyses, qui omni sapientia Aegyptiorum eruditus, qui familiari colloquio, cum Deo congregabatur per inde, ac si quis amicus, cum suo loqueretur amico. Hic tantus consilium sibi redditum à Iothor sacerdo suo accepit: Nimurum, ut tribunos milenarios constitueret, centenarios, & decanos, qui causas iudiciaque populi decernant. David insuper consiliario ius est Chusii per quem dissipauit militare consilium Achitophel, utque in genere dicam sacra quadam res est consilium. Voluntatis unio fructus dilectionis, humilitatis insigne. E diversò intolerabilis est superbis argumentum existimare se nullius egere consilio: sed sibi vni attentum esse, qui sois possit consilium decernere, que optima sunt.

VERS. 7. Si possides amicum, in tentatione posside eum, & ne facile credas ei.

1. *Si possides amicum in tentatione posside eum. Id est, si cupis amicum eligere, in minoribus rebus proba eum, ut postea maiora tuto possis illi committere. Et non facile credas ei. Supple te ipsum, & ea probatio leuis non sit, sed grauis, & diurna, & amici fidei, non facile te, tuaque committas.*

2. *Si possides amicum in tentatione posside illum. Verbum Græcum, quod noster interpres transtulit possides, & posside proprie significat comparare. Ergo hic agitur non de amico, quem iam possidemus sed de eo, quem possidere cupimus, & in nostram amicitiam trahere. Quasi dicat: amicus prius diligendus, quam diligendus. Vnde Seneca. *Omnia delibera, cum amico, prius tamen de ipso.* Paulus de Palacio locum intelligit de eo quem iam in nostram amicitiam asciuimus. Vnde hunc sensum habent verba: si iam quemquam in tuam amicitiam admisiisti, proba illum in durioribus casibus, si qui tibi euenerint, nam tidente fortuna non bene exploratum habebis animum amici, fauent huic expositioni, quæ sequuntur, est enim amicus secundum tempus, &c.*

3. *Et non facile credas ei. Sic habent Græca, id est, ne te ipsum facile credas, cui expositioni fauet lectio quorundam latinorum, qui addunt illud, te ipsum. Et non facile credas ei te ipsum. Hac exposicio alius præstat, & non facile eius fidei te, tuaque committas, sed longo præmisso examine, & probatione. Alij autem hac ratione exponunt verba vulgati codicis. Non facile credas ei, qui tibi amicitiam, & fidelitatem tibi pollicetur. Alij exponunt absolute, nulli fidem habeas, nisi eum prius multis probaueris.*

VERS. 8. Est enim amicus secundū tempus suum, & non permanebit in die tribulationis.

1. *Reddit rationem ob quam, non temere amicis credendum dixerit, scilicet: Est enim amicus secundum tempus suum. Quasi dicat, sunt enim nonnulli, qui cum eorum commodo aut utilitati commodum fuerit, amicos se venditant. Et non permanebit in die tribulationis. Cum vero tibi male fuerit, te in mediis periculis deserent.*

2. *Per plurale locum legit Tigurina licet eodem sensu, hac ratione. Sunt enim amici, quandiu sibi opportunum est. Qui tibi desinet tempore tua calamitatis.*

VERS. 1. Et est amicus, qui conuertitur ad inimicitiam: & est amicus, qui odium, & rixam, & conuictia denudabit.

Proponit aliqua genera instabilium amicorum: & postquam in superioribus monuit cauere ab his, qui facile ab amicitia deflectunt, iam alios proponit nocentiores, qui vel in inimicitiam declinant, vel etiam verbis, se inimicos ostendunt. *Et est amicus, qui conuertitur ad inimicitiam.* Sunt aliqui, qui non solum ab amicitia desciscunt, sed odium concipiunt. *Et est amicus, qui odium, & rixam, & conuictia denudabit.* Id est, sunt etiam aliqui qui conceptam inimicitiam, non corde premunt, sed per conuictia, & probra exponunt.

VERS. 2. *Et est amicus, qui conuertitur ad inimicitiam.* Scilicet, mutabilitate sui ingenij, vel leuem aliquam ob causam. Vtrumque malum. Hugo. Qui cito ad inimicitiam conuertitur. Hoc enim, nec cito, nec leui ex causa faciendum est. Adducit Hugo aliorum lectionem. *Et est amicus, qui conuertitur ad amicitiam.* Hugo. Id est, qui facile in amicum, inimicumque conuertitur. Lyra: & hic est homo inuidus, qui super crescente amici sui prosperitate per inuidiam incipit dolere, & eidem contrarius esse.

VERS. 3. *Et est amicus, qui odium & rixam, & conuictia denudabit.* Nos simpliciter hanc partem exposuimus. Et est, qui non solum mente inimicitiam tenebit, sed foras promet. Hoc enim tantum exigere videtur sententia. Iansenius vero hac ratione exponit. Imo Iansenius sunt aliqui, qui non solum in inimicos conuertuntur, verum si quid peccaueris tempore amicitiae, vel si quid eius fidei commisisti, euulgant. Græca hanc sententiae partem, hac ratione efferrunt. *Et pugnam opprobrij tui reuelabit.* Ergo Græca non habent in posteriori hemistichio nomen illud, amicus, sed ex priori petunt, & possunt habere hunc sensum. Est qui ex amico fit inimicus, & pugnam opprobrij sui reuelabit, & hic qui de amico fit inimicus, inimicitiam suam verbis promet, & si quod in te peccatum notauerit tempore amicitiae in vulgus proferet. Dionysius Carthus. de illo sententiam exponit, qui sub specie amicitiae inimicitiam gerit, & tempus expectat, quo magis nocere possit. *Et conuictia denudabit.* Hugo Cardinal. id est, aliqua mala dicit de Hugo, illo, cuius amicum, se simularat, si sciat, si nesciat, fingeret. Lyra: *Et hic homo est fallax, qui cum aliquo fingeret Lyra amicitiam, ut sciat suum secretum: ut sic melius possit impugnare eum.*

VERS. 10. Est autem amicus socius mensæ, & non permanebit in die necessitatis.

VERS. 11. Hic versus præcipue parasitos, & adulatores carpit, qui in potentiorum amicitiam, se insinuant, ut inde cibum, & potum sibi parent. *Et autem amicus socius mensæ.* Id est, sunt nonnulli, qui etiam inopiam suæ subleuandæ causa, alios colunt, & non permanebit in die necessitatis. Si vero amicos calamitas aliqua oppresserit ab amicitia desciscunt.

VERS. 12. *Socius mensæ.* Paulus de Palacio. Ad alia quæcumque commoda, quæ parasiti in potentioribus exquirunt sententiam extendit, sed non cogit locus, qui solum de poculentis, & esculentis sententiam infert.

VERS. 13. *In die necessitatis.* Sunt, qui necessitatem de qua hic agit author ad paupertatem, & inopiam contrahant. Hac enim ratione Antithesis cum aculeo extat, ut priori parte de diuitium delicatis coniuiis sermo

Cap. VI. Ethologia LXXIV. 355

Seneca.
sermo sit, quibus adulatores inhiant: in posteriori vero de pauperum frugali mensa. Ceterum, si exemplaria Graeca consulamus de quauis necessitate agitur. Habent enim vocem *λίθιος*, quae est tribulatio, & in hunc sensum superioris posuit. Hos vero, qui proprij commodi causa amicum colunt, his verbis carpit Seneca. *Mel musca sequuntur, cadaverá lupi, turba ista sequitur predam, non hominem.*

sus domesticos tuos potestatem usurpabit, & eos liberius arguet, si quid peccauerint in te, velut causam tuam agens, & pro rebus tuis solicitus. Hoc enim agere solent & veri amici sincero amore permoti, & amici facti, ut magis domini benevolentiam captent. Lyra, domesticos, id est, domestica Lyra. negotia. Paulus de Palacio. Res domesticas, sed Palacio. plane ad familiam referenda sunt verba.

Si humiliauerit se contra te. Nos, id est, si coram te se submissus gesserit. Aliquando enim in scriptura contra pro coram ponitur, nec Latinis in usitata phras. Et David. *Deum exquisiti manibus meis nocte contra eum*, id est, coram eo. Graeca: *si humiliatus fueris erit contra te.* Id est, si aduersa ingrat calamas, tibi tanquam inimicus oblistet. Fauet Tigurina. *Quod si fueris afflictus resistet tibi.* Rabanus hac ratione legit. *Si humiliauerit se coram te: & à facie tua abscondet se.*

Sensus autem est, ut hic versus opponatur versui praecedenti modo. Si amicus fixus in tua societate, amicitiaque permanerit, ipse se erga te geret, tanquam si tibi sit aequalis omnino, & ad domum tuam, domesticosque liberum aditum ei praebe. *Si humiliauerit se coram te, &c.* Id est, si autem non libere erga te se gesserit, sed apud te se demiserit per hypocrismum, ut magis noceat, noueris fore, ut tempore, quo in calamitate incideris, te omnino deserat. Paulus de Palacio nostrae lectio-
Palacio.
ni nouum sensum affert in hunc modum. Amicus, qui a te absens tua utilitati prospicit, & negotia gerit: & haec actus a te declinat, nec conspectum tuum querit, hic verus amicus est. Tandem in cruce ad Christum pendentem, & pro nobis suam maiestatem abscondentem, presentem versum inflebit hic author. Hic enim verus est amicus.

Et à facie tua abscondit se. Id est, si vero pro sua animi modestia, & animi sui moderatione, vel suspiciens tuam superiorum dignitatem non admodum fide, & libenter erga te, se gesserit, seque a facie tua, & conspectu subduxerit, nonnunquam, tua comitate, & familiaritate, non abutens. *Vnanimem habebis amicitiam bonam.* Non hominem a tua amicitia societateque abiicias, immo vero ob hoc vel maxime illum in tuam societatem asciscas, bonam amicitiam, & concordem te cum illo habiturum praedico.

Hic sensus commodius assignari potest latinis codicibus, ne omnino a Graecis dissident. Nam hi multo alter legunt, nempe hoc modo. Et in bonis tuis erit, vt tu. Et super vel inter domesticos tuos fiducialiter ager, si humiliatus fueris erit contra te, & a facie tua absconditur. Iuxta quam lectionem adhuc agit de amico reprobando, & socio mensa, de quo superius. Ergo sensus iuxta Graecos codices, hic erit. In bonis tuis erit, vt tu. Id est, si prospera successerint praebet se, velut alterum te. Et inter domesticos tuos fiducialiter ager, & libere, & confidenter conuersabitur, inter domesticos tuos. Si humiliatus fueris erit contra te. Contra vero si a priori felicitate excidas, habebis eum tibi infensem. Et a facie tua abscondet se. Et subtrahet se a tua familiaritate.

Amicus si permanerit fixus, erit tibi quasi coequalis. Si post probationem fides permanerit, habe cum tanquam alterum te. Amicitia enim, aut aequalis inuenit, aut facit. Et Horatius de amico suo Virgilio. *Et serues anima dimidium mea.* Vel quia vt habet Aristoteles. *Amicitia proprie non est inter homines multum dissimilis gradus, & status.* Et Tullius amicitiam describens. *Amicitia est humanarum, diuinorumque rerum cum benivolentia, & caritate consensio.* Graeca. *Et in bonis tuis erit, vt tu.* In prosperis, velut alterum te se praebet. Tigurina. *Rebus secundis tuis accommodabit se tibi.* Id est, si tibi arriserit fortuna tibi morem geret, ad te omnino se accommodabit.

Et in domesticis tuis fiducialiter ager. Libere cum domesticis tuis conuersabitur. Tigurina: & inter domesticos tuos libere versabitur. Quam partem hoc ratione exponit Iansenius, & Vatablus, aduer-

5.

6.

7.

Dionys.

Hugo.

Hugo.

Probabile consilium. *Ab inimicis tuis separare.* Vita
G g 4 congressum

1.

Ab inimicis tuis separate, & ab amicis tuis attende.

*Horatius.
Aristoteles.
Tullius.*

*Iansenius.
Vatablus.*

congressum eorum, qui apertas tecum amicitias gerunt, & ab illis loco te seiuinge. *Et ab amicis tuis attende.* Et amicos diu multumque considera & qui sunt, vel quid sibi velint, aut quo pergent diligenter explora, sicut enim stultum est inimicos aperitos non vitare, ita etiam expobanda fiducia est, ea quæ se fudit amicis nondum cognitis.

Ab inimicis suis separare. Hugo corpore, non corde, nam iubemur inimicos diligere.

Et ab amicis tuis attende. Paulus de Palacio, id est, ne secreta ei committas, nos, caue ab illis nisi diu probaueris.

VERS. 14. Amicus fidelis protectio fortis: qui autem inuenit illum, inuenit thesaurem.

I. Commendationem continet hic versus, & sequentes veri amici. *Amicus fidelis protec̄tio fortis.* Id est, amicus fidelis protegit & defendit fortiter instar munitissime arcis. Nec modo ab hostibus tutos reddit, verū multis bonis cumulat. Hoc enim habet posterior pars versus. *Qui inuenit illum inuenit thesaurem.*

2. *Qui inuenit.* Id est, qui nactus fuerit eum, nam inuenire in scriptura quandoque simpliciter ponitur pro nancisci, non pro querere, est autem verbum non presentis, sed præteriti temporis, vt ex Græcis patet.

VERS. 15. Amico fidei nulla est comparatio, & non est digna ponderatio auri, & argenti contra bonitatem fidei illius.

I. Nihil est æquum, quod pro amico fidei dati possit. Hoc significant illa priora verba. *Amico fidei nulla est comparatio.* Subdit. *Et non est digna ponderatio auri, & argenti contra bonitatem fidei illius.* Id est, bonitas fidei illius non potest estimari vlo pretioso metallo.

2. *Amico fidei nulla est comparatio.* Græca. *Nulla est permutatio.* Sumpta metaphora à venditionibus in quibus aequalia permuntantur. Adeo amicus fidelis precio omnia superat, vt nihil sit ei æquale, quod in permutationibus pro eo dati possit. Huc etiam aptari possit nostra lectio. *Amico fidei nulla est comparatio.* Supple in permutationibus, id est, nihil est, quod in emptione, & venditione, ei æquari, vel comparari possit. Expressius Tigurina. *Amico fidei nullum est par pretium.*

3. *Et non est digna ponderatio auri, & argenti contra bonitatem fidei illius.* Græca breuius. *Et non est pondus pulchritudinis eius.* Id est, pulchritudo, & bonitas eius, non potest digne estimari vlo pondere auri, & argenti. In quam etiam sententiam inflechi potest codex vulgatus. Tigurina. *Nec vlla re dignum decus fidei eius rependitur.* Hugo Cardinal. ideo amicus fidelis præfertur auro, & argento, quia neque aurum, neque argentum in spiritualibus iuuare possunt, imo multum nocent, nec in futuro sæculo aliquid prosunt. At amicus fidelis, & nos in spiritualibus multum promouet, & precibus fusis in futuro sæculo refrigerium nobis afferit. Hunc autem amicum, ait esse Christum Dominum, de quo subdit idein Hugo. Huic amico nulla est comparatio, quia. *Qui de celo venit super omnes est.* Ioan. 3. Huic nec aurum sapientia, nec argentum eloquentia possunt comparari.